2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

ПРОТОКОЛ № 1
заседания методического объединения учителей начальных классов

Баевского района

                                                                                                             от 24.08.2022 г.
                                                         Присутствовало: 31 учитель начальных классов

Тема: « Деятельность учителя начальных классов в условиях реализации ФГОС».

Повестка дня:
1. Анализ РМО за 2021-2022 уч.г. Согласование и утверждение плана работы РМО на

2022-2023 учебный год. Изучение кадрового состава РМО учителей начальных

классов.

2. Изучение нормативно – правовых документов и подготовка к новому учебному году.

Рекомендации по проведению Дня Знаний.

3. Обсуждение вопросов составления рабочих программ по предметам .

4. Обсуждение тем по самообразованию педагогов. Составление банка данных.

Ход заседания
         Методическое объединение  открыла руководитель МО Кохан О.Г., которая

проанализировала информацию о составе, квалификации учителей начальных классов

района, основных проведённых мероприятиях в 2021 – 2022 учебном году. Далее был

представлен план работы РМО на 2022-2023 учебный год. План принят единогласно с

дополнениями.

        По второму вопросу выступила руководитель МО Кохан О.Г. Она рассказала о  новом

проекте министерства просвещения – цикле внеурочных занятий «Разговоры о важном».

Предоставила ссылки на методические материалы для занятий на портале «Единое

содержание общего образования». Там же размещены методические рекомендации для

проведения Дня Знаний (разработки мероприятий, видеоматериалы, презентации,

интерактивные игры).

       Далее обсуждались вопросы составления рабочих программ по обновлённым ФГОС с

использованием конструктора рабочих программ на портале «Единое содержание общего

образования».

1. Кохан О.Г. предоставила программу по русскому языку для 2 класса. Показала, как

оформить поурочное планирование, чтобы можно было отследить соответствие тем

уроков тематическому планированию. Отметила, что в УМК «Начальная школа 21

века» имеется весь необходимый материал, заложенный в примерной программе для 2

класса (по русскому языку).

2. Бардикова Л.Н. предоставила программу по математике для 1 класса. Отметила, что в

УМК «Школа России» присутствуют не все необходимые темы, например:

«Пространственные отношения и геометрические фигуры», «Математическая

информация» даны не в полном объёме. Учитель поделилась дополнительными

источниками информации по данным темам.

3. Швецова Л.А. предоставила программу по окружающему миру для 1 класса.

Отметила, что в УМК «Школа России» присутствуют не все необходимые темы,

например: «Работа с компьютером», «Правила безопасной работы на учебном месте»,

«Сведения о родном крае».

4. Новикова С.В. предоставила программу по ИЗО для 1 класса.

5. Бакланова Е.В. предоставила программу по технологии для 1 класса.

6. Дубогрызова Е.А. предоставила программу по музыке для 1 класса.

7. Ященко И.Н. предоставила программу по музыке для 2 класса.

8. Комиссарова Е.Н. предоставила программу по математике для 2 класса. Отметила, что

в УМК «Школа России» присутствуют не все необходимые темы, например:

«Умножение на 4,5 и далее», «Электронные средства обучения».

9. Конева Т.А. предоставила программу по окружающему миру для 2 класса.

https://idopobr.ru/index.php/perechen-programm-k2/item/63-uchebnyj-plan-programmy-povysheniya-kvalifikatsii-deyatelnost-uchitelya-nachalnykh-klassov-v-usloviyakh-realizatsii-fgos

10. Панащенко Е.А. предоставила программу по русскому языку для 3 класса. Отметила,

что в УМК «Школа России» присутствуют не все необходимые темы, например:

«Второстепенные члены предложения», «Склонение». Поделилась дополнительными

источниками информации по данным темам.

11. Машкина Е.М. предоставила рабочие программы по литературному чтению и

окружающему миру для 3 класса.

12. Любайкина Т.Л. предоставила программу по ИЗО для 3 класса.

13. Уткина О.П. предоставила программу по технологии для 3 класса.

14. Щербак Н.Ю. предоставила программу по литературному чтению для 4 класса

Далее был составлен банк данных по самообразованию педагогов, определены

выступающие по вопросам плана работы на учебный год.

Решение:
1. Принять план работы на 2022-2023 год с дополнениями.

2. Использовать в работе опыт коллег по составлению рабочих программ.

3. Использовать в работе ресурсы портала «Единое содержание общего образования».

Руководитель МО                     Кохан О.Г.